COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO Nº 045/2023-CPJ

O PRESIDENTE  DO EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE
JUSTIÇA,  em  substituição,  no  uso  de  suas

atribuições legais, e

CONSIDERANDO  a  matéria

relevante  apresentada  em  sessão  pelo  Exmo.  Sr.

Procurador  de  Justiça,  Dr.  Públio  Caio  Bessa

Cyrino, nos termos do Art. 15, § 1.o do Regimento

Interno  do  egrégio  Colégio  de  Procuradores  de

Justiça,  solicitando um posicionamento  ministerial

sobre matéria que vem sendo veiculada na imprensa

local, quanto a utilização dos recursos da Fundação

do  Estado  do  Amazonas  –  AMAZONPREV  pelo

Estado do Amazonas;

 CONSIDERANDO  a existência de

uma  Notícia  de  Fato  sobre  o  assunto

supramencionado  que  tramita  perante  a

70.a Promotoria de Justiça Especializada na Defesa e

Proteção do Patrimônio Público – PRODEPPP;

CONSIDERANDO  a  decisão,  por

unanimidade dos presentes, em sessão ordinária do

egrégio  Colégio  de  Procuradores  de  Justiça,

realizada  em  06  de  outubro  de  2023,  por

videoconferência;

RESOLVE:

I) SOLICITAR   ao  Exmo.  Sr.

Presidente do egrégio Colégio de Procuradores de

Justiça, a realização de uma Reunião Extraordinária

Administrativa  para  debater  acerca  do  conteúdo

Projeto de Lei Complementar n.º 014 de 2023;

Página 1 de 4
Resolução n.º 045/2023-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

II)  SOLICITAR   a  convocação  do

servidor  representante  do  Ministério  Público  do

Estado do Amazonas perante o Conselho Colegiado

da Fundação do Estado do Amazonas para subsidiar

o debate;

III)  SOLICITAR que  o  Exmo.  Sr.

Promotor  de  Justiça  titular  da  70.a Promotoria  de

Justiça  Especializada  da  Defesa  e  Proteção  do

Patrimônio  Público  seja  convidado  para  subsidiar

informações  sobre  a  Notícia  de  Fato  que  tramita

naquela  Promotoria  de  Justiça,  relacionada  ao

assunto.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se

e publique-se.

PLENÁRIO VIRTUAL DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

AMAZONAS, em Manaus (AM), 06 de outubro de 2023.

AGUINELO BALBI JÚNIOR
Presidente, em substituição

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO

Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA

Página 2 de 4
Resolução n.º 045/2023-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

ADELTON ALBUQUERQUER MATOS
Membro

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL
Membro

JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR
Membro

DELISA OLÍVIA VIEIRALVES FERREIRA
Membro

ANABEL VITÓRIA MENDONÇA DE SOUZA
Membro

SARAH PIRANGY DE SOUZA
Membro

MARA NÓBIA ALBUQUERQUE DA CUNHA
Membro

RESOLUÇÃO N.º 045/2023-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, em substituição, no
uso de suas atribuições legais, e

Página 3 de 4
Resolução n.º 045/2023-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

CONSIDERANDO  a  matéria  urgente  e
relevante  apresentada  em  sessão  pelo  Exmo.  Sr.
Procurador  de  Justiça,  Dr.  Públio  Caio  Bessa  Cyrino,
nos termos do Art.  15,  §  1.o do Regimento Interno do
egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, solicitando
um posicionamento  ministerial  sobre  matéria  que  vem
sendo veiculada na imprensa local,  quanto a utilização
dos recursos da Fundação do Estado do Amazonas –
AMAZONPREV pelo Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO  a  existência  de  uma
Notícia de Fato sobre o assunto supramencionado que
tramita  perante  a  70.a  Promotoria  de  Justiça
Especializada  na  Defesa  e  Proteção  do  Patrimônio
Público – PRODEPPP;

CONSIDERANDO  a  decisão,  por
unanimidade  dos  presentes,  em  sessão  ordinária  do
egrégio  Colégio  de  Procuradores  de  Justiça,  realizada
em 06 de outubro de 2023, por videoconferência;

RESOLVE:

SOLICITAR ao  Exmo.  Sr.  Presidente  do
egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, a realização
de uma Reunião Extraordinária Administrativa do egrégio
Colégio de Procuradores de Justiça, com o objetivo de
convocar  e  ouvir  os  servidores  representantes  do
Ministério  Público  do  Estado  do  Amazonas  perante  o
Conselho  Colegiado  da  Fundação  do  Estado  do
Amazonas  -  AMAZONPREV,  sobre  matéria  que  vem
sendo veiculada  na  imprensa  local  quanto  a  utilização
dos  recursos  da  referida  Fundação,  pelo  Estado  do
Amazonas,  bem  como  formular  convite  ao  Exmo.  Sr.
Promotor de Justiça titular da 70.a  Promotoria de Justiça
Especializada  na  Defesa  e  Proteção  do  Patrimônio
Público – PRODEPPP, para subsidiar informações sobre
a  Notícia  de  Fato  que  tramita  naquela  Promotoria  de
Justiça, relacionada ao assunto em tela.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

Página 4 de 4
Resolução n.º 045/2023-CPJ